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ČITAČ (LEKTOR)
Bog je progovorio svome narodu i hrani 

ga svojom Riječju, a vjernici se oblikuju  
njome, zahvaćeni snagom i izazovnošću 
ostvarenja spasenja u obrednome činu. 
Čitač je dakle unutar te dinamike Riječi, a 
liturgijski je prostorno vezan uz ambon i 
uz teologiju navještaja. Svojom službom 
druge uvodi i čini ih sudionicima u 
posadašnjenju događaja spasenja, kako bi 
se on u njima plodno ostvarivao. On nosi 
odgovornost koja zahtjeva ne samo svijest 
crkvenosti službe, već i doličnu pripravu 
za službu čitanja. Ponajprije Riječ mora 
biti dio susreta čovjeka s Bogom i usađena 
u čitača putem osobnoga razmatranja, 
kako bi iz te vertikalne povezanosti mogla 
biti priopćena, naviještena drugima. Čitač 
kao nositelj znaka mora biti osposobljen 
prenijeti znak, premda ljudski nedostaci 
ne mogu spriječiti liturgijski znak u njego-
voj djelotvornosti.

Zato i postoje čitači u Crkvi, da bi se spo-
sobnima i od Crkve prepoznatima kao 
takvima povjerila briga naviještanja 
događaja spasenja, te da bi ga liturgija os-
tvarivala.

Čitači (lat. lectores) su imali zadatak 
naviještati svetopisanska čitanja u liturgi-
jskim slavljima. Zato se njima u obredu 
ređenja uručivala knjiga čitanja. Međutim, 
danas svaki član zajednice ima pravo 
obnašati ovu službu.  Od čitača se zahtije-
va da bude poglavito kršćanin u susretu s 
Riječju koja ga je oduševila i okršćanila - 
obratila, a zatim dobar čitač. Za jedno i za 
drugo nezaobilazno je vrijeme priprave 
koje podrazumijeva i određenu dob, a ne 
ograničenje čitanja za djecu i na župske 
suradnike koji to možda čine rado, ali ne 
uvijek onako kako predviđa liturgijski čin.  

Može se razmisliti o raznim školama, 
tečajevima čitanja unutar liturgijskih sku-

pina koje pripravljaju liturgiju, ali ne puko-
ga čitanja, nego i razmatranja Riječi 
iznoseći na vidjelo različita obilježja po ko-
jima se Riječ u različitosti liturgijskog 
ozračja izriče. 

U skladu sa željom Drugoga vatikansk-
og sabora potrebno je pripraviti “stol 
Riječi”, te otvoriti baštinu i bogatstvo Pis-
ma. Gledano na razini prakse, nije riječ 
samo o glasnom i razgovjetnom čitanju, 
već o pokušaju razumijevanja teksta, o 
stavljanju svoga glasa u službi prenošenja 
Riječi s doličnom i dostatnom liturgijskom 
pripravom u susretu antropološke i 
teološke označnice. Traži se, dakle, “od-
gajanje” glasa za “odgoj u vjeri”.

Čitači postaju “prenositelji Riječi” za 
službu vjere. Važno je naglasiti da je čitanje 
usmjereno na vjeru, ali vjera prethodi do-
bromu služenju i zato je kao premisa post-
avljeno otajstvo koje se sažima u rečenicu: 
“I dok drugima naviještate božansku Riječ, 
i sami je primite kao dobri učenici Duha 
Svetoga..., a svojim ponašanjem očitujte 
Spasitelja našega Isusa Krista.”

Služba čitača na izričit je način služba 
vezana uz zajednicu. Zato je potrebno 
naglašavati vrijednost te službe i pozivati 
vjernike da joj se odazovu kao aktivni 
način sudjelovanja u misnom slavlju. 

iz knjige I. Šaško “Liturgijski simbolički govor” 

OŽUJAK
1 U Albin, Zoran, Kristofor, David
 18.00  St. Monika - Feuerbach
2  S  Janja Praška, Lucij, Svjetlan
3 Č Marin, Asterij, Zvjezdan
 18.30  St. Christophorus - Wangen
4 P  Kazimir, Kvirin, Humbert, Kristofor
 18.30  St. Christophorus - Wangen 
5 S Teofil, Bogoljub, Hadrijan
 11.45  St. Christophorus - Wangen
6 N 9. nedjelja kroz godinu
    9.30  St. Johannes - Mönchfeld
 12.00  Liebfraueun - Bad Cannstatt
 14.00  St. Josef - Feuerbach
7 P Perpetua i Felicita, Teofil
8 U  Ivan od Boga, Apolonij, Filemon
 18.00  St. Monika - Feuerbach
9 S PEPELNICA (post i nemrs)
 18.30  St. Christophorus - Wangen
10 Č Viktor, Makarij, Blaženko
 18.30  St. Christophorus - Wangen
11 P Firmin, Tvrtko, Ivan K., Dominik
 19.00  Liebfraueun - Bad Cannstatt
12 S Maksimilijan, Veljko, Inocent
 11.45  St. Christophorus - Wangen
13 N 1. KORIZMENA - Čista
    9.30  St. Johannes - Mönchfeld
 12.00  Liebfraueun - Bad Cannstatt
 14.00  St. Josef - Feuerbach
14 P Lazar, Matilda, Paulina
15 U  Longin, Veljko, Klement H.
 18.00  St. Monika - Feuerbach
16 S  Agapit, Hilarije, Veseljko (kvatre)
17 Č Patrik, Domagoj, Hrvoje, Gertruda
 18.30  St. Christophorus - Wangen
18 P Ćiril Jer., Anselmo(kvatre)
 19.00  Liebfraueun - Bad Cannstatt

19 S JOSIP, ZARUČNIK BDM (kvatre)
 11.45  St. Christophorus - Wangen
20 N 2. KORIZMENA - Pačista
    9.30  St. Laurentius - Freiberg
 12.00  Liebfraueun - Bad Cannstatt
 14.00  St. Josef - Feuerbach
21 P Jakov, Benedikta, Vesna
22 U Bazilije, Lea, Marijan G., Nikola
 18.00  St. Monika - Feuerbach
23 S Turibije M., Oton, Rebeka
24 Č Agapit, Dionizij, Aleksandar
 18.30  St. Christophorus - Wangen
25 P BLAGOVIJEST
 19.00  Liebfraueun - Bad Cannstatt
26 S Montan, Goran, Maksima, Veljka
 11.45  St. Christophorus - Wangen 
27 N 3. KORIZMENA - Bezimena
    9.30  St. Johannes - Mönchfeld
 12.00  Liebfraueun - Bad Cannstatt
 14.00  St. Josef - Feuerbach
28 P Malko, Hilarion, Veseljko
29 U Bertold, Eustazij, Saturnin
 18.00  St. Monika - Feuerbach
30 S  Kamenko, Leonard, Zozim
31  Č Benjamin, Bonaventura T.
 18.30  St. Christophorus - Wangen

KORIZMENI RASPORED
Pepelnica - 9. ožujka 2011.

18.30 sati - Wangen
sveta misa i obred pepeljanja

Svakog korizmenog petka 
molimo pobožnost Križnog puta 
i slavimo svetu misu u 19.00 sati 
u Liebfrauen u Bad Cannstattu.

Obratite se i povratite od svih svojih nedjela, 
i grijeh vam vaš neće biti na propast!

Odbacite od sebe sva nedjela koja ste učinili
i načinite sebi novo srce i nov duh!
Zašto da umirete, dome Izraelov?

Ja ne želim smrti nikoga koji umire,
govori Gospodin.

Obratite se, dakle i živite!
Ez 18, 30-32

BLIŽE, O BOŽE MOJ...
Stuttgart, 12.iii. 2011.

III. korizmeni 
susret mladih

stuttgarta i okolnih 
hrvatskih katoličkih zajendica

Raspored III. duhovnog korizmenog 
susreta mladih Stuttgarta i okolnih 

hrvatskih katoličkih zajednica
Stuttgart - Wangen, 12. III. 2011.

 15.30  okupljanje
 16.00  duhovni nagovor
 16.30 rad po skupinama
 18.00  sveta misa
 19.00  druženje mladih 
   u dvorani 

Svi ste rado pozvani!

mjesto okupljanja
DVORANA HRVATSKE KATOLIČKE ZAJEDNICE

STUTTGART - WANGEN, Salacher Str. 33

Obratite se i vjerujte Evanđelju!

KORIZMA
Uskoro počinje korizma, vrijeme pokore, čišćenja, obraćenja. Taj zadatak nije lagan. 

Kršćanstvo nije neki udoban put: nije dovoljno pripadati Crkvi, a onda jednostavno pustiti 
da godina za godinom prolazi. Korizma je obraćenje, jedinstven nezaboravan trenutak, u 
kojemu smo jasno spoznali što Bog od nas očekuje. To je važno u našem životu, u životu 
kršćanina; no još su važnija i teža sva druga obraćenja koja slijede nakon prvoga. I kako 
bismo olakšali djelovanje milosti u tim kasnijim obraćenjima, moramo sačuvati mladu 
dušu, moramo zazivati Gospodina, moramo znati slušati kako bismo u sebi otkrili krive 
stvari i mogli moliti za oproštenje. 

Korizma nam danas postavlja to odlučujuće pitanje: 
Rastem li ja u svojoj vjernosti prema Kristu, u svojoj 
potrebi za svetošću? Živim li ja širokogrudno aposto-
lat u svakodnevici , svom običnom radu, među svojim 
poslovnim kolegama?

Kako bismo mogli korizmu bolje započeti? 
Obnavljamo vjeru, nadu i ljubav; iz toga proizlazi 

stav pokore, potreba za očišćenjem. Korizmeno vri-
jeme nadaje nam ne samo priliku da činimo više van-
jskih djela pokore; kad bismo samo na to mislili onda 
bi nam izmaknulo duboko značenje toga vremena za 
kršćanski život, jer vanjska djela moraju nastati iz 
vjere, iz nade i iz ljubavi.  

KRIŽNI PUT
petkom u Bad Cannstattu

11. 03. - biblijski križni put
18. 03. - obiteljski križni put 

25. 03. - križni put čitača
1. 04. - križni put mladih

8. 04. - križni put krizmanika
15. 04. - križni put zbora pjevača

Uzmimo križ svoj i 
slijedimo Gospodina!



ŽUPSKI ŽIVOT ŽUPSKI ŽIVOT ŽUPSKI ŽIVOTRIJEČ ZA TEBE

ŽUPSKI URED
Salacher Str. 33. - 70 327 Stuttgart
tel: 0711 / 9 56 19 19
fax: 0711 / 9 56 19 18
e-mail: hkz_badcannstatt@yahoo.de
web: www.hkz-badcannstatt.de
UREDOVNO VRIJEME
Ponedjeljak:  ured ne radi
Utorak: 10 - 12 i 16 - 18
Srijeda: 10 - 12 i 16 - 18
Četvrtak: 10 - 12 i 16 - 18
Petak: 10 - 12 i 16 - 18
Subota: ured ne radi
SAKRAMENTI
Krštenje
- prema dogovoru. Roditelji, ako želite 
krstiti dijete, krštenje prijavite barem mje-
sec prije termina. Kum djeteta treba biti 
uzorna kršćanskog života, kršten, 
pričešćen, krizman i ako živi u braku, 
crkveno vjenčan.
Vjenčanje
- subotom ili prema dogovoru. Mladenci, 
prijavite vjenčanje na vrijeme jer trebate 
obaviti zaručničke pripreme.
Ispovijed
- nedjeljom ili prema potrebi. Starije, bole-
snike i nemoćne koji žele ispovijed, 
bolesničko pomazanje i pričest potrebno 
je prijaviti telefonski ili osobno u župski 
ured.
ŽUPSKE AKTIVNOSTI
Biblijsko-molitvena grupa
 - utorkom u Feuerbachu u 18.30 sati
Zbor mladih
 - četvrtkom u Wangenu u 20.00 sati
Mješoviti zbor
 - četvrtkom u Wangenu u 20.00 sati
Foklor
 - djeca petkom u Wangenu u 16.00 sati
 - mladi petkom u Wangenu u 17.00 sati
Kreativna grupa 
 - četvrtkom u 19.30 sati ili po dogovoru

SVETE MISE
nedjeljom
9.30 Stuttgart - Mönchfeld
 crkva  - St. Johannes M. Vianney 
 Steinbuttstr. 47
9.30 (svake treće nedjelje)
 Stuttgart - Freiberg
 crkva  - St. Laurentius
 Max-Brod-Weg 4
12.00 Stuttgart - Bad Cannstatt
 crkva  - Liebfrauen 
 Wildungerstr. 55
14.00 Stuttgart - Feuerbach
 crkva  - St. Josef 
 Oswald-Hesse-Str. 72
radnim danom
18.00 utorkom 
 Stuttgart - Feuerbach
 crkva  - St. Monika
 Kyffhäuserstr. 59
18.30 četvrtkom i petkom 
 Stuttgart - Wangen
 crkva  - St. Christophorus
 Salacher Str. 33
18.30 subotom 
 Stuttgart - Wangen
 crkva  - St. Christophorus
 Salacher Str. 33
POBOŽNOSTI
Krunica  - pola sata prije večernjih misa
Blagoslov s Presvetim  - četvrtkom 
VJERONAUK
1. i 2. razred - subotom u 9.30 sati
prvopričesnici  - petkom u 15.00 sati
  - subotom u 9.30 sati
4. i 5. razred - subotom u 10.20 sati
6. i 7. razred - subotom u 10.20 sati
krizmanici - petkom u 16.00 sati
  - petkom u 17.00 sati
ministranti - subotom u 9.30 sati
mladi  - četvrtkom u 19.30 sati
odrasli  - posljednjeg petka u mjesecu 
  u 20.00 sati

RADIJSKI VODITELJ
Svakodnevno nas budi glas omiljenog 

radijskog voditelja. Uz miris kave i ukus-
nog doručka, preko radio valova dobijamo 
prve dnevne informacije, vremensku 
prognozu, stanje na cestama, vijesti i na-
pomene o dnevnim važnim događajima.

Kada sjedamo u automobil, možda nas 
preko radio valova dočeka ugodan glas s 
korisnim informacijama, šaljivim dosjet-
kama kojima nam vožnja do posla pro-
tekne ugodnijim ritmom. Možda ćemo 
kasnije o tim prilozima razgovarati s pri-
jateljima ili kolegama na poslu.

Dok nas nije osvojila televizija svojim 
prekrasnim slikama na ekranu, svaka no-
gometna utakmica ili drugi sportski 
događaj bio je obilježen kreativnim pristu-
pom radijskog voditelja. Ritam glasa i 
širina opisa sportskih situacija kao da nas 
je stavljala u prvi red gledališta na sports-
kim borilištima. Oni su nam podizali 
adrenalin na već prisutno uzbuđenje zbog 
sportskih očekivanja. Neki se radijski 
voditelji zbog toga godinama pamte i ci-
jene kao najveći sportaši.

U sitnim noćnim satima, kada se neki 
ljudi bore sa svojom osamljenošću ili 
nesanicom ili u noćnim smjenama broje 
sekunde, glas na radiju pruža im prekrasan 
osjećaj pun nade kako nisu sami na svije-
tu. Netko i na njih misli preko radija.

Od svakog tog radijskog voditelja očekuje 
se razgovjetnost, jasnoća poruke i 
kreativnost prenošenja informacije. Toplina 
glasa, sklonost pozitivnom humoru - to je 
ono najbolje kod voditelja programa. 
Zaduženi su stvoriti ugodnu atmosferu kako 
bi zadržali svoje slušatelje i kvalitetno izvršili 
očekivane zadatke. A imaju samo glas, 
glasnice, ne vidimo im ni lice ni pokrete tijela 
koji nam u svakodnevnoj komunikaciji 
pomažu shvatiti odaslanu poruku.

Taj glas treba u ograničenim okolnosti-
ma stvoriti jasnu poruku. Savjesni, motivi-
rani voditelji to uspijevaju. Uspješni su oni 
koji se pripremaju za nastup, koji su svjes-
ni koliko mogu svojim glasom željenu 
poruku učiniti konkretnom.

Bog je tijekom povijesti tražio kandidate 
za glasnike svoje Riječi, Objave, poruke 
svetoga Pisma. Nadahnuo je pisce Biblije 
na nastanak pisanog traga. Potom je kren-
uo u potragu za navjestiteljima Riječi, 
čitačima, koji će tu Riječ prenijeti 
slušateljima, svakom čovjeku. Treba one 
koji će toplim glasom savjesno napisanu 
Riječ navještajem obnoviti. Pored pisca 
svetopisanskih tekstova čitač je u službi 
obnove, posadašnjenja Božje poruke 
čovjeku. Svojim razgovjetnim čitanjem 
daje podlogu da se Riječ razumije i lakše 
usvoji. U tom trenu čitač postaje suautor 
Božje Riječi.

Stoga, čitanje na misi nikako ne smije 
biti povlastica pojedinaca ili zasluga onih 
koji dobro čitaju. Služba čitača izazov je 
svakoga kršćanina da se konkretno stavi u 
službu prenošenja Radosne vijesti. O tome 
nam valja razmišljati i dozvoliti si 
mogućnost da Bog preko naših glasnica 
donese radost i nadu slušateljima.

Svećenik se, prije nego što će na misi 
navijestiti Evanđelje, nakloni prema oltaru 
ili Svetohraništu i tiho moli: “Blagoslovi me 
Gospodine, da mogu pravo navijestiti tvo-
ju Riječ!” Riječ se naviješta jer sam Bog 
zahvaća srca ljudi. Naviještati Riječ znači 
doviknuti svijetu smisao života, izlijevati 
puninu srca onoga koji naviješta, pri čemu 
se taj krik prevodi u svjetlo koje prosv-
jetljuje svakoga čovjeka u traganju za isti-
nom.

fra Josip Repeša

ZARUČNIČKI TEČAJ
Pozivamo sve zaručnike koji planiraju u skorije 

vrijeme sklopiti kršćanski brak na zaručnički tečaj. 
Tečaj će se održati u našim prostorijama u Wangenu 
- Salacher Str. 33. od četvrtka 31. ožujka do subote 
2. travnja 2011. godine s početkom u 19.30 sati.

Zaručnički tečaj je obvezatni dio pripreme za 
vjenčanje.

POVRATAK U CRKVU
Ako ste istupili iz Katoličke Crkve, iz bilo kojeg razloga (crkve-

ni porez ili neki drugi razlog), uvijek se možete vratiti u puno 
zajedništvo Crkve. Potreban je razgovor sa svećenicima koji će 
Vas uputiti i pripremiti za povratak u Crkvu.

Stoga, pozivamo sve one koji to žele učiniti ili znaju za one 
koji su u takvoj situaciji da nam se jave.

TEČAJ ZA PRIMANJE SAKRAMENATA  KRŠĆANSKE  INICIJACIJE
Pozivamo sve odrasle vjernike koji nisu do sada, zbog bilo kojeg razloga, uspjeli prim-

iti sakramente kršćanske inicijacije (krštenje, prva pričest, krizma) ili nisu još sklopili 
crkveni brak da nam se jave kako bi za njih organizirali tečaj, pripremu za primanje 
sakramenata.

Tečaj ćemo organizirati individualno sukladno dogovoru sa svakim pojedinim kandi-
datom.

POBOŽNOST 13 UTORAKA SV. ANTI  PADOVANSKOM
U utorak, 15. ožujka 2011. godine u crkvi sv. Monike u Feuerba-

chu započinje pobožnost Trinaest utoraka sv. Anti Padovanskom. 
Svetu misu slavimo u 18.00 sati a poslije mise molimo molitve 

pobožnosti.
 Obratimo se u molitvi Svecu čitavog svijeta! 

NOVO! NOVO! NOVO!
STRANICA ZA MLADE

Od 1. ožujka među inter-
netskim stranicama možemo 
pronaći stranicu za hrvatsku 
katoličku mladež u biskupiji. 

Međusobno povezivanje 
mladih u biskupiji i šire, objava 
raznih članaka za mlade, ter-
mini okupljanja mladih u 
našim katoličkim zajednicama. Posjeti nas! Budi dio www.Hrvatske-katoličke-mladeži.de

MARIJANSKA HODOČAŠĆA U 2011. godini

LURD
Po dobrom običaju i ove godine 

hodočastimo u Lurd za vrijeme svetkov-
ine Uzašašća u sklopu tradicionalnog 
hodočašća  Hrvata u Zapadnoj Europi, 
od 1. do 5. lipnja 2011. godine. 

Polazak autobusom je u srijedu 
navečer, a povratak u nedjelju u 
jutarnjim satima. Cijena putovanja 
iznosi 220€. Kod prijave uplatiti 100€. 

Prijave primamo do Uskrsa, 
24. travnja 2011. godine.

ZWIEFALTEN 
I ove godine hodočastimo u mari-

jansko svetište u Zwiefaltenu, na svet-
kovinu Presvetog Trojstva, 19. lipnja 
2011. godine u sklopu tradicionalnih 
hodočašća Hrvata u biskupiji Rotten-
burg - Stuttgart. 

Polazak autobusom je u jutarnjim 
satima, a povratak poslije podne.

FATIMA
Ove godine hodočastimo i u 

Fatimu, marijansko svetište u Portug-
alu, poslije svetkovine Tijelova, od 
25. do 30. lipnja 2011. godine. 

Putuje se avionom i autobusom. 
Pored svetišta u Fatimi planiramo 
posjetiti i Lisabon, rodno mjesto sv. 
Ante Padovanskoga i Coimbru. 

Cijena hodočašća iznosi 695€.  
Popis putnika za Fatimu je 

zaključen.

www.hrvatska-katolička-mladež.de 


